
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ENTE FORESTE DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale 
Servizio del Personale 

DETERMINAZIONE N. 392 DEL 3/07/2008 

Oggetto: Indizione di gara informale per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 

per dirigenti quadri e progettisti dell’Ente, per un periodo di 24 mesi per l’importo 

complessivo presunto a base d’asta di euro 100.000,00 oneri compresi. 

Il Direttore ad Interim del Servizio 

VISTA la delibera n.9 del 30.01.08 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

nominato il Dott. Paolo Loddo Direttore ad interim del Servizio del Personale; 

VISTA la L.R. 9 giugno 1999, n. 24 e successive modificazioni, di istituzione dell'Ente 

Foreste della Sardegna e soppressione dell'Azienda Foreste Demaniali della 

Regione Sarda a far data dal 1.1.2001; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 e successive modificazioni, che detta norme in 

materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 e successive modificazioni, che detta norme in 

materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della 

Regione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e della organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L.R. del 2 agosto 2006, n. 11 che detta norme in materia di Contabilità 

Regionale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 25.03.2008, che 

approva il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008, resa esecutiva 

con delibera della Giunta Regionale n. 28/8 del 16.05.2008;  

  1/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ENTE FORESTE DELLA SARDENGA 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. ______ 

Servizio del Personale DEL _______________________ 

  
 

VISTI gli artt. 35 e 36, rispettivamente del CCNL dei dirigenti e  del  CCNL  per gli addetti 

ai lavori di sistemazione idraulico forestale e idraulico agraria, i quali prevedono la 

stipula di coperture assicurative di responsabilità civile per i dirigenti e i quadri; 

VISTI gli artt. 90, comma V del d.lgs.163/06  e 11 L.R. 5/07 i quali prescrivono, per i 

dipendenti ai quali sono attribuite le funzioni di progettazione, la stipula di polizze 

assicurative per la copertura di rischi di natura professionale; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili 

sul competente capitolo dello stato di previsione della spesa di bilancio dell’Ente; 

VISTO  lo schema del disciplinare di gara, il capitolato tecnico  e gli altri allegati; 

 

GIUSTIFICATO   il ricorso alla gara informale, ai sensi dell’art. 17, punto 18 del “Regolamento per i 

lavori, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia” dell’Ente approvato con 

delibera del C.d.A del 5.03.2008, per la scelta del contraente a cui affidare il 

suddetto servizio mediante, con importo a base d’asta stabilito in euro 100.000,00 

ogni onere compreso per la durata di 24 mesi; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria determinata in euro 100.000,00, di cui 50.000,00 a gravare 

sulla competente U.P.B. 02.01.04 capitolo 02.040 del bilancio 2008 dell’Ente 

50.000,00 a gravare  sulla corrispondente U.P.B. e sul corrispondente capitolo del 

bilancio 2009 dell’Ente; 

ACCERTATO che gli articoli oggetto dell’appalto non sono disponibili attraverso il sistema di 

convenzioni per la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 26 della legge 488/1999; 

RITENUTO  in assenza di un albo fornitori e prestatori di servizi dell’Ente, ed al fine di favorire 

 la più ampia partecipazione alla gara, di dover pubblicare un avviso di gara sul sito 

 Web dell’Ente, consentendo la partecipazione,  oltrechè delle imprese già 

 individuate o da individuarsi, di tutti i soggetti del settore  interessati e in possesso 

 dei requisiti di capacità giuridica, tecnica e finanziaria  stabiliti negli atti di gara;  

 

  2/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ENTE FORESTE DELLA SARDENGA 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N. ______ 

Servizio del Personale DEL _______________________ 

  
 

       

DETERMINA 

art.1- Di indire una gara d’appalto mediante gara informale per la scelta del contraente a cui 

affidare l’esecuzione del servizio di copertura assicurativa contro i rischi di responsabilità civile del 

personale dipendente inquadrato nella categoria quadri dirigenti e progettisti per il periodo di 24 

mesi; 

art.2- di approvare gli atti di gara allegati; 

art.3- di pubblicare la documentazione di gara sul profilo del committente; 

art.4- di imputare gli oneri derivanti dalla presente gara stimati complessivamente in euro 

100.000,00 di cui € 50.000,00 a gravare  sulla U.P.B. 02.01.04 - capitolo 02.040 del bilancio  2008 

e € 50.000,00  a gravare sulla corrispondente U.P.B. e sul corrispondente capitolo del bilancio 

2009 dell’Ente; 

art.5- di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, quale Responsabile del Procedimento 

la dott.ssa  Michela Deiana 

art.6- di trasmettere la presente determinazione al Presidente dell’Ente ai sensi dell’art. 21, comma 

8 della L.R. n. 31/98. 

 

        Il Direttore ad Interim del Servizio  

          Avv  Paolo Loddo 

 
 
SERVIZIO BILANCIO 
Visto per la regolarità contabile 
___________________________ 
 
 

 
MD/FC Serv. Programmazione Contabilità Bilancio Appalti 

  3/3 


	DETERMINAZIONE N. 392 DEL 3/07/2008 

